LEI Nº. 142

Concede isenção de impostos e taxas.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica a Prefeitura Municipal autorizada a conceder isenção de taxas e impostos municipais, em toda a sua totalidade, aos estabelecimentos de ensino secundário de comprovada idoneidade, fundados de conformidade com a lei federal que regula o assunto.

Art. 2° - O estabelecimento beneficiado pela presente Lei ficará obrigado a reservar, em cada série do curso, no mínimo três (3) lugares gratuitos, para alunos pobres, sendo um no internato, quando houver.

§ 1° - Fica o processo de seleção para preenchimento dos lugares constantes deste artigo a cargo do Prefeito, preferindo-se, em igualdade de condições, ao patense nato.

§2° - Ficará também a cargo do Prefeito a suspensão constante d artigo 1° ao beneficiário que deixar de cumprir os dispositivos da presente lei.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições.

Mando, portanto, a tôdas, as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 14 de Novembro  de 1951.

Prefeito Municipal